PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 143/2022

Assunto: À Diretoria de Ensino da região de Jacareí, solicitando instalação de fechaduras nas portas

das salas de aula do prédio situado na Avenida Santa Cruz dos Lázaros, que está abrigando

provisoriamente os alunos da Escola Estadual Dona Benedita Freire de Macedo, devido à

reforma do imóvel onde estava instalada.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à

Diretoria de Ensino da região de Jacareí solicitando instalação de fechaduras nas portas das

salas de aula do prédio situado na Avenida Santa Cruz dos Lázaros, que está abrigando

provisoriamente os alunos da Escola Estadual Dona Benedita Freire de Macedo, devido à

reforma do imóvel onde estava instalada, situado na Vila Machado, no Município de Jacareí.

Fomos procurados por pais de alunos dessa unidade escolar, os quais

relataram que as crianças e adolescentes são obrigados a carregar as mochilas durante o

intervalo das aulas porque as salas não ficam trancadas pela ausência de fechaduras nas

portas.

A medida ora solicitada se mostra de extrema importância, tendo em vista

que os alunos estão tendo que deixar os materiais escolares na sala de aula sem proteção

alguma ou pior, estão tendo que carregar o peso excessivo da mochila pelos corredores e

escadarias da mencionada unidade de ensino.

Vale ressaltar que se trata de escola de Ensino Fundamental, ou seja, que

atende menores de idade, na faixa etária entre 6 e 14 anos, que se encontram em fase de

desenvolvimento físico.

Pelo exposto e visando à saúde física dos estudantes da localidade, mui

respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos dessa Diretoria de Ensino e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado